36. *Elnacinus Historiam Saracenicam absolvit.* — Obiit etiam *Mustadirus Billa* califa *Habbasida*, postquam califatui præfuisset annis xxix et aliquot mensibus, ut tradit *Georgius Elnacinus*, qui in eo *Historiam* suam *Saracenicam* absolvit. Nam e lingua *Arabica* in *Latinam* vertit *Thomas*

*Erpenius*, et post mortem ejus *Jacobus Golius* ex illius testamento in lucem edidit. *Elnacinus*, ut notat Golius in Prefatione, Chronologiam potius Muhammedici imperii, quam Historiam contexit, paucisque perstringit quæ gesta sunt in Arabia, Ægypto et Perside. Natus est in Ægypto sæculo xiii ineunte, eoque velut notario principes imperii Saracenicæ usi sunt ad secretiora consilia, quem dignitatis gradum sub Muhammedico jugo, nonnisi per summas virtutes, via patet homini Christiano. Qualem fuisse *Georgium Elnacinum*, liquido constat, tam ex ipso nomine, quam etiam quod solemnî præfatione absteinat, qua religionem Mahumetani suam profliteri superstitione solent. Huc accedit, quod res Christianorum, Ecclesiasticas præsertim, in Annales suos tam diligenter referat. In his condendis præclaris rerum Orientalium scriptoribus, quales sunt *Abulfeda* geographus, *Abugiafarus* Tabarita, et *Mircondus* Persicus, auctor celeberrimus, inmixtus est. Vide quæ de eo, anno dcxxii, in medium attulimus. Porro *Mustadiro Billæ* successit *Atmostashed* filius ejus, ut tradunt *Abulpharajus* in Hist. Dynastiaram, et auctor anonymus Chronici Orientalis ab Abrabamo Echemellensi e tenebris erutus.

37. *Mediolanenses in gratiam Henrici imp. congregantur.* — Mediolanenses, qui Henrici imp. partes defendebant, hoc anno conventum coegere, de ejus excommunicatione acturi: « Marchiones et comites Longobardiæ », inquit Landulphus Junior cap. 34, apud Puricellum num. 329, « in hac tempestate convenerant Mediolani, ut ibi coram episcopis suffraganeis et comprovincialibus explicarent imperatoris innocentiam, et ipsum imperatorem perducerent in archiepiscopi (nempe Jordani), et episcoporum benevolentiam. Episcopi itaque sedentes in palatio Mediolanensi una cum archiepiscopo attente audierunt marchiones, et comites fideliter loquentes de domino suo; propter quorum verba quamplures arbitrati sunt imperatorem esse alienum ab excommunicationis culpa.

Sed cum archiepiscopus et episcopi contentiose adversus marchiones et comites, duces et reges (id est, jura præfensa a regibus Longobardiæ) disputarent, milites et cives Mediolani in atrio Ecclesiæ jurabant facere guerram Cumanis (id est Comensibus) donec Vicuum et Coloniolum destruerent, civitatem quoque ipsam dissiparent ».

38. *Comensibus bellum indicunt.* — Finito conventu, cœptum decennale et exitiosum bellum adversus Comenses, quod Puricellus recte observat male a Sigonio in Hist. de Reg. Ital. lib. 2, in annum mxxx differri. Narrat bellum istud Landulphus loco laudato: « Ubi imperator, inquit, a Roma exivit (quod hoc anno contigisse certum), et se a prædicto papa Gregorio sive Burdino, prolongavit; mox manus Guidonis Comensis episcopi (Gelasio II addicti, et ab Henrico imp. alieni), ejusque militum et civium violenter apprehendit Landulphum Carcanensem, Mediolanensis Ecclesiæ clericum ordinarium et ministrum: et in ipsa apprehensione interfecit Othonem, ejusdem Landulphi nepotem, et urbis Mediolanensis egregium capitaneum. Hinc Jordanus pontifex Mediolanensem concionem militum, et civium clamantium in Cumanos (seu Comenses) intravit, ibique connumerando et lamentando quamplura mala, quæ Cumanis fecerant in rebus etiam Mediolanensis archiepiscopatus, ipsam turbam concionis ad faciendam vindictam inflammavit. Eodem quoque tempore pontifex Jordanus obseratis januis Ecclesiarum, suo populo negavit introitum, nisi materiali gladio vindicaret malitiam Cumanorum. Demum ad sonitum vocis, et jussu hujus pontificis Mediolanensis populus cœpit facere guerram Cumanis: atque in primo exercitu, quo Mediolanenses castrametati sunt in Canneto, civitatem ipsam Cumanam occupaverunt: ipsumque Landulphum, qui investituram Cumanî episcopatus a rege, et ordinationem a patriarcha Aquileiensi suo metropolitano susceperat, de captione liberaverunt.

## CALLISTI II ANNUS 4. — CHRISTI 449.

1. *Gelasius papa Cluniaci moritur, successore designato.* — Sequitur annus millesimus centesimus undevicesimus, Indictione duodecima, quo Gelasius papa Secundus (inquit Urspergensis abbas hujus temporis auctor) apud Viennam Synodum congregavit, eaque transacta, post paucos dies in monasterio Cluniacensi vitam presentem in Domino finivit ». De hospilio Cluniacensi, quo susceptus est honorificentissime, hæc Pandulphus habet: « Cluniacense adiit monasterium, in quo juxta beati loci potentiam, et secundum quod Apostolicum virum condecuit, et receptus est pariter et benigne tractatus, omnesque bene et optime, qui intraverunt cum eo archiepiscopi et episcopi terræ. Sed et reges et principes, tanquam si Petrum viserent, tam per se quam per nuntios eum non parvis muneribus sedulo frequentabant. Qui omnes unanimiter a tanto patre ac domino plenioribus brachiis charitatis amplexi, ex lætis qui veniebant, lætiores effecti, domum cælestibus ferculis medullitis epulati redibant. Tractabat vir sanctissimus qualiter et de his quos secum duxerat, et quos in Urbe reliquerat, in omnibus et per omnia provideret. Et quidem multa jam ad libitum, Domino juvante, peregerat, cum jam quasi ad portum fore se deductum congaudens, subita passione correptus, quam Græci pleurisim appellari jusserunt, suis et multis fratribus undique convocatis, facta confessione, corpore cum sanguine Redemptorem accepit, ac juxta normam monasticam strato terræ corpusculo, sancta illa anima carne soluta est. Hinc ad cælum, Petro duce, conscendens, corpus honorabiliter intra limen Cluniacensis cœnobii requiescit in pace. Amen. Quem Romani qui aderant, et qui Romæ remanserant, clerus omnis ac populus desleverunt, et quasi Patrem justitiæ nolentes consolari deflebant. Sedit autem annum unum, et cessavit episcopatus ejus dies decem et quinque ». Hucusque verba Pandulphi de Gelasio.

2. At vero ante obitum, cum se lethali morbo affectum, convalescere penitus desperaret sanctissimus Pontifex, consulere Ecclesiæ periclitanti

minime prætermisit, cupiens aliquem sibi succedere, qui in tanto ventorum conflictu naviculam fluctuantem regere posset: ad hoc virum alium præter Cononem Prænestinum episcopum, cum neminem sciret esse magis idoneum, cum his qui aderant cardinalibus, ut ipse eligeretur, copit exhortationibus agere. Sed quomodo idem vir insignis Prænestinus episcopus his se liberarit, ex Beneventano Chronico, ab auctore qui tunc hæc scribebat, sic accipe: « Gelasius confestim se infirmitatis valide dissolutione teneri præsentens, cum aliis cardinalibus qui aderant, Prænestinum acciri jussit episcopum, qui cum ipso in Gallias navigavit, et imponi illi tanti honoris culmen Romanæ Sedis satagebat. Audiens itaque episcopus ejusmodi verba Pontificem proferentem: Absit, inquit, omnino absit, ut tanti honoris culmen, onerisque pondus indignus ego et infelix suscipiam, præcipue cum auxilio et seculari virtute divitiarum Romana Sedes temporibus nostris sub persecutionis flagello afflictæ defendi oporteat et muniri. Si vero meis acquiescere velitis consilii, Viennensem archiepiscopum, virum ulique religiosum, prudentiaque animi, potentia et nobilitate seculari pollentem, ornatum virtutibus, ad tale tantumque patrocinium eligamus. Dei namque consilio, et beati Petri meritis, et vere hujus solatio Romanam Sedem sub tante persecutionis periculo diutissime oppressam credimus ad serenitatem atque triumphum sublevandam. Quid multa? Gelasio ægrotanti, et aliis cardinalibus, ac cæteris qui aderant sermo placuit. Nec mora, archiepiscopum illum accersiri jubent; et ut dicta factis compleant, perseverant. Qui vocatus, cum parasset profectionem suam, et se in itinere posuisset, adhuc in via dum esset, audivit magno suo dolore ipsum Pontificem ex hac vita migrasse. Si quidem die quarto kalendas Februarii Gelasius Pontifex in eodem monasterio feliciter ex hujus corporis ergastulo migravit ad Dominum ». Hæc ibi de Callisto, tunc vivente Pontifice, non electo, sed tamen consensu omnium designato præter consuetudinem, quod sic videbatur ejus temporis necessitas postulare, cum tamen ea

omnia ipsi essent incognita penitus. Dicta itaque die, quarto kalend. Februarii defunctum esse Gelasium, cæteri omnes æque consentiunt. Quo quidem post martyres, qui fuso sanguine martyrium consummarunt, haud facile inter Romanos Pontifices aliqueum quis invenerit, qui breviori vite tempore majora sit passus, ob idque præclariori corona donandus, atque celebrioribus fuerit præconiis celebrandus. Porro cum diem ejus transitus contigisse quarto kalendas Februarii ejus temporis scriptores tradant, dicendum est, post annum adhuc vixisse dies quatuor a tempore creationis suæ. Verum nec annum integrum absolvisse, sed duobus minus diebus sua periodo revolutum, ejus sepulchro inscriptum testatur Epitaphium quod sic se habet, a Petro Pictaviensi his versibus cloratum :

Vir gravis et sapiens, actu verboque Joannes,  
Cum prius ex monacho pro multa strenuitate  
Archilevita foret, et cancellarius Urbis,  
Præsule Paschali meritis ad sidera raptus,  
Promeruit tandem sacram conscendere Sedem,  
Dignus post primum Gelasius esse Secundus.  
Sed quia rege fuit non præcipiente levatus,  
Horrendum fremuit princeps. Et filia dulcis  
More suo profugum suscepit Gallia patrem.  
Si licuisset ei (pro certo crede) sub ipso  
Virtus et pietas, et honestas cresceret omnis,  
Et pax Ecclesie toto floretet in orbe.  
Nam rapuit mors atra virum, cum Pontificatus  
Vix ageret primum pastor venerabilis annum,  
Bina dies jam restabat, cum Cluniacensi  
Dormit in proprio Romani juris asylo.  
Hic igitur positus dilectos inter alumnos  
Cum patribus sanctus requiescit, et optat et orbis  
Conditor et Judex veniat quandoque potenter,  
Et cives lapsos in pristina membra reformet.  
Felix inde mors semper, Clunice, manebis,  
Quod pater orbis Apostolicus summusque sacerdos  
Ecclesie, matrisque tuæ specialis, apud te  
Transit ad superos, in te requiescit humatus.  
Nec minus hic etiam felitem credimus illum,  
Cui dedit ipse pius magno pro munere Christus,  
Ut monachi monachum, Patrem quoque pignora chara  
Jugiter aspici erent, lacrymisque rigando sepulchrum  
Sacris in precibus specialem semper haberent.

Ilucisque Epitaphium, quod invenitur ante libros Epistolarum Petri Cluniacensis.

3. Cæterum non ista tantum versibus Petrus Pictaviensis tunc in laudem Gelasii papæ scripsit, sed funebrem quoque orationem dixit, quam adhuc extare, qui viderunt eam, affirmant. Erat ipse Petrus tunc ejusdem monasterii Cluniacensis monachus. Porro stemma Gelasii ex comitibus Cajetanis deductum, summo labore a Constantino Cajetano monacho Benedictino exaratum vidimus. His de Gelasii obitu atque funere dictis, jam ad ejus successoris creationem convertamus orationem.

4. *Callisti papæ II creatio, quæ Romæ et Germaniæ rite innotescit.* — Fuit iste Guido, natione Francus, archiepiscopus Viennensis, sancte Romanæ Ecclesie cardinalis, qui longo tempore sub Paschali legatione Apostolica honestissime functus adversus schismaticos omnes, ut quæ de eo

contigerunt sæpe superius dici declarant, ex regibus genus ducens, imo (ut Sugerius ait in Ludovico) imperialis et regie celsitudinis derivativa consanguinitate generosus, magnum tempore schismatis fuit Catholicæ Eccl. propugnaculum. « Hic », inquit Pandulphus, « a cardinalibus qui cum papa Gelasio, jam in Cluniaco sepulto, ab Urbe in Franciam venerant, dum esset ante archiepiscopus Viennensis, in papam Callistum electus est. Qui se indignum iterato reclamans, ilcirco modis omnibus resistebat, quia et incertum habebatur a multis, utrum Romæ ratum factum Injuzmodi teneretur. Propter quod vix cappa rubea amieiri sustinuit, donec nuntii redeuntes Roma per dominum Petrum tunc vicarium episcopum Portuensem, per cardinales omnes, per dominum Petrum Leonis (nam iste nimum laboravit in verbo propter diaconum filium summi Petrum Leonis, qui potissimum in Francia id peregerat) per præfectum, et consules, per clerum et populum viva voce ac litteris, electionem ipsam canonicè jureque firment ».

Sed quid de sua electione ei fuerit per visum divinitus præmonstratum, sic narrat Sugerius in Ludovico : « Cum in somnis proxima nocte, apto satis, licet ignoto presagio, vidisset sibi a persona præpotente Innam sub chlamyde repositam committi, ne causa Ecclesie transitu Apostolici periclitaret, ab ea quæ aderat Romana Ecclesia in summum Pontificem electus, visionis veritatem enucleatius animadvertit ». Quod magis magisque perspicuum reddiderunt eventa; siquidem diuturnum bellum ob investituram conflatum, diu multumque Ecclesiam fatigans et lacerans, cedente tandem imperatore, ab eodem Callisto papa felicissime compressum est.

5. Inter hæc autem ita Callistus electus de sua electione sicut ad alios, ita ad Adalbertum archiepiscopum Moguntinum has litteras dedit, quas recitat Urspergensis :

« Dominus noster felicitis memoriæ Gelasius a Vienna discedens, injunxit mihi, ut ad ejus præsentiam festinarem, postquam ipse Cluniacum pervenisset. Quod cum post dies aliquot implere satagerem, in itinere de ejus obitu mihi nuntiatum est. Ego ut fratribus, qui cum domino eodem venerant, prout ratio exigebat, solatium exhiberem, Cluniacum cum gravi dolore perrexi. Dum autem super eorum consolatione attentius cogitarem, ipsi gravissimum mihi onus, et vires meas omnino transcendens, imposuerunt. Congregati namque in unum die altero post adventum meum episcopi cardinales, et centum clerici et laici Romanorum, invitum me penitusque renitentem in Romanæ Ecclesie Pontificem Callistum unanimiter assumserunt ». Ilucisque ex Urspergensis Epistola novi Pontificis; pergit vero Pandulphus :

6. « Facto igitur hoc omnium subscriptionibus optime roborato, tunc papa solemniter a Lamberto Ostiensi episcopo et aliis quamplurimis in Dei no-

mine consecratur ». Pergit de ejus in Urbem instituta profectio. Sed de his quæ gesta sunt Romæ, ubi de his omnibus litteras acceperit, ex sæpe citato Beneventano Chronico ista accipe : « Cardinales qui aderant, Petro Portuensi episcopo, quem Pontifex Gelasius Romæ vicarium dimiserat, de ejusdem Gelasii obitu, et qualiter archiepiscopum Viennensem in Pontificem Callistum elegerant, studiose delegaverunt. Portuensis autem episcopus, his litteris acceptis, super ipsius Apostolici obitu lacrymis manantibus valde se contristatum ostendit; et illico Capitolium ascendit, et litteras ostendit Romanis, quibus lectis, una voce et concordia Dominum laudare omnipotentem, qui eis virum prudentem et ornatum moribus Pontificem largitus esset. De obitu vero Gelasii Apostolici valde turbati sunt. His ita gestis, idem Portuensis episcopus Hugoni cardinali legato relicto Beneventi, et Landulpho Beneventano antistiti, clero et populo suis litteris eadem significavit. Quibus auditis, continuo Landulphus antistes cives, presbyteros omnes et clericos, ad sacrum fecit convocari palatium, ut eis ordinem rerum renunciaret, quibus acceptas litteras jussit legi. Nec mora, prædicti Callisti electionem unanimiter laudantes firmaverunt, deinde in *Te Deum laudamus*, canendo prorumpunt. Sicque archiepiscopus ipse et Hugo cardinalis, clericorumque turba copiosa, et civium multitudo a prædicto sacro palatio usque ad episcopium cantando descendimus. Postea vero eminentiorem locum antistes ascendens, cives hortatus est, ut fidelitatis manum erga Romanam Sedem perpetuo conservarent. Quo facto, ad propria remeavimus ». Hactenus ibi ex Chronico Beneventano. Pergit vero Pandulphus :

7. « Missi sunt autem ab Urbe legati, secum ferentes confirmationem papæ Callisti, quam non in Galliis tantum, sed etiam per Germaniam innotescere voluerunt, præsertim in collecto tunc conventu Triburiensi contra Henricum imperatorem, de quo habet ista Urspergensis abbas hoc anno : « Henricus totius regni et sacerdotum atque procerum nuntiis compulsus, generalem fieri apud Triburium conventum assensit. Ubi de omnibus quæ sibi imponerentur, juxta Senatusconsultum se satisfacturum spondit. Quo scilicet conventu Rhenanis in partibus habito, tam adversariorum quam amicorum imperator concorditer usus consilio, unicuique per totum regnum suis rebus spoliato propria concedi præcepit; cunctaque regum antiquorum fiscalia suam in ditionem interim recepit, paxque per universas provincias ab omnibus haberi collaudatur, sed parum profecisse reipsa comprobatur. Aderant etiam legati, tam Romanorum quam Viennensium, imo diversarum Ecclesiarum missi, confirmantes electionem domini Callisti. Cui profecto dum universi nostrates episcopi obedientiam professi, Synodum quæ juxta festum S. Lucæ indicebatur, collaudassent fieri, ipse rex semetipsum ibidem pollicebatur, ob

reconciliationem universalis Ecclesiæ præsentandum iri. Id enim Catalannensis episcopus et Cluniacensis abbas apud Argentinam ipsum convenientes multis ratiocinationum conatibus obtinuerunt.

8. « Ejusdem tamen actionem Rhemensis Concilii, si quis plenarie cognoscere quærit, in litteris cujusdam scholastici, nomine Hessonis, eleganter enucleatum reperire poterit, id est, qualiter rex inter regnum et sacerdotium de concordia facienda consenserit. Insuper eidem Concilio, cui videlicet decimo tertio kalendas Novembris prædictus papa Callistus Secundus, vallatis quadringentis viginti sex Patribus, coram innumera multitudine cleri ac populi præsedit, non adeo se præsentem Henricus, vicinum tamen exhibuerit, ubi et colloquio suo domini papæ legatis concessio tandem inducias denuo quæsierit propter generale colloquium cum principibus habendum, pro investituris scilicet Ecclesiasticis, quas tantopere cogebatur amittere. Ad ultimum vero idem Apostolicus, inita inter se et regem concordia, synodalia prædecessorum decreta confirmaverit, aliaque nonnulla, quæ res exigebat, naviter addiderit; sicque post dies fere duodecim in virtute Spiritus sancti rite finito Concilio, cunctos Apostolica benedictione confirmatos ad propria redire permisit unumquemque cum gaudio ». Hæc ipse summam.

9. *Concilium Rhemense et Henrici imperatoris excommunicatio renuentis dimittere investituras.* — Fuit quidem ista Synodus Rhemis congregata valde celebris, cujus licet citata ab Urspergensis per Hessonem scripta non extat, tamen de ea frequens habetur in ejus temporis scriptoribus mentio. De ipsa autem paucis Sugerius agit in Ludovico his verbis : « Sublimatis itaque tantæ celsitudinis dignitate gloriosæ, humiliter sed strenue Ecclesiæ jura disponens, amore et servitio domini Ludovici regis, et nobilibus Adelaidis reginæ neptis, aptius Ecclesiasticis providebat negotiis. Rhemis itaque celeberrimum celebrans Concilium, cum legatis imperatoris Henrici pro pace Ecclesiæ sedere differentibus, in marchiam versus Mosonum occurrisset, nec profecisset, quemadmodum et antecessores fecerant, ipsum Henricum anathematis vinculo pleno Francorum et Lotharingorum Concilio innodavit ». Hæc de excommunicato iterum imperatore per Callistum papam in Rhemensi tunc celebrato Concilio Sugerius. Rogerius autem in Annalibus Anglicanis hujus, cum meminit Rhemensis Concilii, pleræque ab aliis prætermissa recenset, et hæc inter alia : « Numeratæ sunt ibi personarum pastoralium virgæ quadringente viginti quatuor, inter quos et Turstinus Eboracensis archiepiscopus, qui ibidem ab Apostolico est consecratus. Postera, inquit, die, residentibus ordine in Concilio Ecclesiasticorum graduum personis, assidente quoque rege Francorum Ludovico, multisque aliis principalibus viris, ex consensu cunctorum Patrum renovantur statuta de statu-

dis, et rescindenda de rescindendis, quorum hæc sunt quinque Capitula :

10. « Quæ sanctorum Patrum sanctionibus de pravitate simoniaca stabilita sunt : nos quoque sancti Spiritus iudicio et auctoritate Sedis Apostolicæ confirmamus. Si quis ergo vendiderit aut emerit, vel per se, vel per quamlibet submissam personam, episcopatum, abbatiam, decanatum, archidiaconatum, presbyteratum, præposituram, præbendam, altaria, vel quælibet Ecclesiastica beneficia, promotiones, ordinationes, consecrationes, dedicationes Ecclesiarum, clericalem tonsuram, sedes in choro, aut quælibet Ecclesiastica officia : et vendens et emens dignitatis et officii sui ac beneficii periculo subjaceat. Quod nisi resipuerit, anathematis mucrone perfoctus, ab Ecclesia Dei quam læsit, modis omnibus abscondatur.

« Episcopatum, abbatiam, aut quarumlibet Ecclesiasticarum possessionum investituram per manum laicam fieri penitus prohibemus. Quicumque igitur laicorum deinceps investire præsumpserit, anathematis ultioni subjaceat. Porro qui investitus fuerit, honore quo investitus est, absque spe recuperationis omnimodo careat.

« Universas Ecclesiarum possessiones inconcussas in perpetuum et inviolatas esse decernimus. Quod si quis eas abstulerit aut invaserit, aut potestate tyrannica detinuerit, juxta illud beati Symmachi Capitulum, anathemate perpetuo feriatur.

« Nullus episcopus, nullus presbyter, nullus omnino de clero Ecclesiasticis dignitates vel beneficia cuiuslibet et quasi hæreditario jure derelinquat. Illud etiam adjicientes præcipimus, ut pro baptismatis, chrismatis, olei sacri, ac sepulturæ acceptance nullum omnino pretium exigatur.

« Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, concubinarum et uxorum contubernia penitus interdiximus. Si qui autem hujusmodi reperi fuerint, Ecclesiasticis et officiis priventur et beneficiis. Sane si neque sic immunditiam suam correxerint, communione careant Christiana». Illicusque quinque Concilii canones. Pergit auctor narrare quæ post hæc sunt in Synodo per eundem Pontificem actitata :

11. « Hæc Concilii decreta Henrico imperatori, cum non longe abesset, ex Concilio primum per honestas personas, ad ultimum per ipsum Apostolicum mandantur, ut ante separationem Concilii notum esset, utrum Ecclesiis per regnum et singulas quasque sibi subjectas provincias consentiat canonicas electiones, videlicet ut episcopi et abbates eligantur ab Ecclesia, et liberas consecrationes, ut ubi et a quibus oporteat electi consecrentur, ut non per investituram pastoralis virgæ et annuli, sed per ostium, id est, Christum ingrediatur, et investituram rerum Ecclesiasticarum nihil omnino sibi laicalis exigat persona. Ad hæc ille respondit, nihil in his se prætermisurum, quod sui juris esset, suorumque sibi contulit antiqua consuetudo progenitorum. Quandoque tamen flexus auctoritate

generalis Concilii, tria illa priora concessit ; ultimum vero, scilicet investituram rerum Ecclesiasticarum, concedere noluit. Quapropter reverso ad Concilium papa, Henricus excommunicandus decernitur. Quod cum quidam in Concilio ægre ferrent, sententiam protulit Apostolicam, ut qui in hoc scandalizarentur, exeuntes, a fratrum consorcio separarentur, proposito de illis septuaginta discipulis exemplo <sup>1</sup>, qui cum de carne Domini manducanda, et sanguine bibendo scandalizarentur, retro abierunt, et jam cum illo non ambulabant. Et quoniam, inquit <sup>2</sup>, qui non colligit cum Domino spargit, et qui non est cum eo, adversus illum est, illam inconsultum tunicam desuper contextam, scilicet sanctam Ecclesiam, qui nobiscum sentiendo indiscissam servare nolunt, dissendiendo a nobis discindere contendunt. Talia sermoinante Apostolico, illico omnes in eundem consensum reducti, in imperatorem Henricum excommunicationis sententiam jaculantur ». Hæc gesta esse contra imperatorem, ex Actis Rogerius in Annalibus tradit.

12. *Congressus regis Anglorum cum Callisto papa.* — His autem subjicit ea, quæ post Concilium ab eodem Pontifice cum Anglorum rege, qui in Gallias venerat, tunc sunt actitata, occasione consecrati ab eodem Callisto papa archiepiscopi Eboracensis, atque : « Tandem post dies aliquot dissoluto Concilio, Henricus rex Anglorum offensus Turstino archiepiscopo, quod præter consensum suum, non uti mos antiquus exigebat, se consecrari fecisset, interdixit ei redditum in omnem dominationis suæ locum. Post hæc Callistus papa Gisortium venit, quo ad ejus colloquium rex Anglorum occurrit. Acta sunt multa inter illos, quorum gratia par erat tantas convenisse personas. Inter quæ rex a papa impetravit, ut omnes consuetudines, quas pater suus in Anglia et in Northmannia habuerat, sibi concederet ; et maxime, ut neminem aliquando legati officio in Anglia fungi permetteret, si non ipse ( aliqua præcipua querela exigente, quæ ab episcopis regni sui terminari non posset ) hoc fieri a papa postularet ». At non ista simpliciter, sed tantum licita concessisse, docent acta cum S. Thoma, inferius enarranda.

13. « Quibus omnibus pro statu temporis definitis, papa rogat regem Turstino amicum fieri ; eumque pontificatum, ad quem ipsum consecraverat, pro amore suo restitui. At rex hoc se, dum viveret, non facturum, in sua fide sponte confessus est. Et ille : Ego Apostolicus sum, et si leceris quod postulo, ab hac fidei sponsione te absolvam. Tractabo de hoc, ait, et quod consilii mei tenor invenerit, tibi notificabo. Hinc a papa recessit, cui per intermuntios de negotio ita respondit : Pro amore vestro, qui tantopere postulatus, ea conditione Turstinum admitto in pontifica-

<sup>1</sup> Matth. xv. — <sup>2</sup> Luc. xi.

tum, ut subjectionem, quam prædecessores ejus fecerant Ecclesiæ Cantuariensi, faciat; aliter me regnante Ecclesiæ Eboracensi non præsidebit. His ita gestis abeunte Apostolico, Turstinus remansit in Gallia ». Et inferius de Epistola ab eodem Callisto papa pro Turstino in Angliam scripta hæc habet : « Epistola Callisti papæ super Turstino directa ad regem Henricum, et Radulphum Cantuariensem archiepiscopum. Ipsi sacerdotale et episcopale interdictum officium, et tam in matrice Cantuariensi, quam in principali Eboracensi Ecclesia, cum suis parochiis divina omnia celebrari officia cum sepultura mortuorum prohibet, præter baptismum infantum, et penitentias morientium, nisi infra unum mensem post acceptionem ipsius Epistolæ Turstinus sine exactione professionis in suam restituatur Ecclesiam. Quamobrem a rege mox revocatus in Angliam, reducit in archiepiscopatum suum ». Illicque de causa Turstini, a papa Rhemis ante Concilium consecrati.

14. *Callistus Rhemis Norberto munus prædicandi confirmat, Ecclesiam dedicat, Cistercienses ornat Privilegio.* — Revocemus autem orationem ad Rhemensis Acta Pontificis, ne quid omitamus de rebus gestis tunc Rhemis ab eodem Callisto papa. Dum meminit hujus quoque Concilii Rhemensis, per Callistum Pontificem celebrati <sup>1</sup>, Hugo in Vita Norberti ordinis Præmonstratensis institutoris, illuc ipsum Norbertum accessisse pro confirmatione muneris Evangelii prædicandi, quod ab ejus prædecessore Gelasio impetrarat, tradit; quod obtinuit, imo commendavit cum episcopo Laudunensi, sub quo proficeret. Paulo post vero Præmonstratum locum ita dictum abiens, ibi suæ institutionis ex præscripto regulæ S. Augustini fundamenta jecit. Insumpsit in his annum Callistus papa, qui Romam se contulit anno sequenti, ut suo loco dicemus. Quomodo autem Henricus imperator ex eo, quod Rhemis in Concilio magno cum dedecore excommunicatus esset, eandem Rhemensem civitatem penitus excindere statuerit, sed Deo prohibente, et sanctis repugnantibus, cum ignominia regredi sit coactus, dicturi sumus inferius.

15. Inter alios episcopos huic Rhemensi Concilio interfuit Adefonsus episcopus Salmanticensis in Hispania, qui reversurus ad propria, Cluniaci vivendi finem fecit, ibique sepultus, hac inscriptione ejus sepulchrum est insignitum :

Urbs est Hispaniæ regionis quam Salamancam  
Indigenæ dicunt, hanc ordine pontifici  
Rexit Adefonsus, tumulo præsentè sepultus,  
Qui de Concilio Rhemensi dum remearet,  
Hic finem fecit panter vitæque vitæque.

Habetur apud Petrum Cluniacensem ante libros Epistolarum.

16. Antequam autem e Gallia Callistus papa

recederet, constat tres saltem Ecclesias dedicasse, nimirum Ecclesiam Sancti-Mauri, de qua hæc Petrus Diaconus <sup>1</sup> : « Callistus una cum episcopis et cardinalibus ad beati Mauri monasterium in Glanofolio situm, et huic Cassinensi cœnobio subditum pervenit; rogatusque a cardinalibus qui secum aderant, et monachis, et ab ipso abbate Girardo, ejusdem confessoris Christi Mauri Ecclesiam solemniter dedicavit. In qua etiam corpora sanctorum Antonii et Constantiani, qui de Cassinensi cœnobio ad Gallias cum beato Mauro perrexerant, cum magna reverentia posuit ». Hæc Petrus. Pandulphus insuper addit in Provincia dedicasse Ecclesiam Sancti-Juliani. Sed et illud pariter exploratum habetur in historia Antoniana <sup>2</sup>, eundem Pontificem Callistum dedicasse in sua provincia Viennensi Ecclesiam S. Antonii Magni, sitam apud montes Desiderii, tum temporis frequentum populorum concursu celebrem.

17. Eodem quoque tempore, Callistus papa ejusmodi Privilegio munire voluit suos, quos magno opere diligebat, Cistercienses; sic enim se habet in eorum institutionis antiquioribus monumentis :

« Callistus episcopus, servus servorum Dei, charissimis in Christo filiis Stephano venerabili Cisterciensis monasterii abbati, et ejus fratribus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad hoc in Apostolicæ Sedis regimen, Domino disponente, promoti conspiciuntur, ut ipso præstante religionem augere, et quæ recte atque ad salutem animarum statuta sunt, nostri debeamus auctoritate officii stabilire. Idecirco, filii in Christo charissimi, petitioni vestræ charitate debita imperturum assensum, et religioni vestræ paterno congratulantes affectu, Dei operi quod cœpistis, manum nostræ confirmationis apponimus. Siquidem consensu et deliberatione communi abbatum et fratrum monasteriorum vestrorum, et episcoporum, in quorum parochiis eadem monasteria continentur, quadam de observatione regulæ beati Benedicti, et de aliis nonnullis, quæ ordini vestro et loco necessaria videbantur, capitula statuis; quæ nimirum ad majorem monasterii quietem, et religionis observantiam, auctoritate Sedis Apostolicæ petitis confirmari. Nos ergo vestro in Domino profectui congaudentes, capitula illa et constitutiones auctoritate Apostolica confirmamus, et omnia in perpetuum rata permanere decernimus. Illud nominatim omnimodo prohibentes, ne abbatum aliquis monachos vestros sine regulari commendatione suscipiat. Si quæ igitur Ecclesiastica secularisve persona nostræ confirmationi et constitutioni vestræ temeritate aliqua obviare præsumperit, tanquam religionis et quietis monasticæ perturbatrix, auctoritate beatorum Petri et Pauli et nostra, donec satisfaciatur, excommunicationis gladio feriatur. Qui vero conservator extiterit, om-

<sup>1</sup> Hugo in Norber. c. 16. 17. apud Sur. tom. III, die VI Junii.

<sup>2</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV. c. 66. — <sup>3</sup> Hist. Anton. p. 2. c. 37. 38.

nipotentis Dei et Apostolorum ejus benedictionem et gratiam consequatur. Interdiximus autem, ne quis conversos laicos professos vestros ad habitandum suscipiat. Ego Callistus Catholicæ Ecclesiæ episcopus, confirmavi et subscripsi. Datum Sodalocæ per manum Chrysegoni S. R. E. diaconi cardinalis ac bibliothecarii, decimo kal. Januarii, Indict. xii, Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo decimo nono, Pontificatus autem domini Callisti II papæ anno primo ».

18. *Petri Cluniacensis litteræ ad imperatorem Constantinopolitanum et patriarcham pro restitutione cœnobii.* — Quod pertinet ad res Orientis, Joannes imp. ubi imperii habenas moderandas suscepisset, et hoc innotuisset in Occidente, Petrus abbas Cluniacensis pro restitutione Cluniacensium cœnobii, quod erat Constantinopoli, ad eum has litteras dedit <sup>1</sup> :

« Glorioso principi, et magnifico Constantinopolitanae urbis imperatori, Joanni Calo, frater Petrus humilis Cluniacensis abbas, salutem ab eo qui dat salutem regibus.

« Gratias omnipotenti Regi regum, cujus regnum est omnium seculorum, qui imperatoriam majestatem vestram super omnes Christiani nominis principes exaltavit, et ad tuendam toto orbe Ecclesiam suam, velut in medio Orientis, Occidentis, Aquilonis constituit, unde olim Aquilonaribus barbaris, sed et ultimis ac pessimis Christiani nominis inimicis Arabibus, in occiduas et meridianas plagas irruentibus, regni vestri partes, etsi oppugnari, nunquam tamen expugnari permisit; sed in vos magni illius Romani imperii gloriam nomenque transfudit. Voluit ut sicut potestas, sic et vocabulum ad vos transmigraret, ac religione mutata, imperio translato, sicut a pagano Romulo Roma dicebatur, sic a Christiano reparatore Constantino vestra urbs Constantinopolis vocaretur. Haec, ut dixi, velut metam intransmeabilem, velut invictam obicem, velut præfixum quem nunquam liceat transgredi terminum, omnia providens supernus oculus, paganis regibus, Barbaris gentibus posuit, quo Oriens terreatur, Boreas subdatur, Occidens defendatur. Isto plane regni vestri obice repulsi, et antiqui erroris si qui supersunt pagani, et novi hostes Christiani nominis, Turci sedibus propriis contenti in seipsos reprimuntur, ut nec aliena invadere audeant, et divini brachii virtute, manum potentia vestrae roborante, sua etiam plerumque amittant. Super quibus regali magnitudini nos quidem licet humiles gratias agimus, a Deo vero æterna vos decorandum corona, si in his fideliter permanseritis, nec in modico dubitamus.